
Successful online learning for 

sustainable last mile logistics

Podpora Evropské komise při tvorbě této publikace nepředstavuje souhlas s 

obsahem, který odráží pouze názory autorů, a Komise nemůže být zodpovědná za 

jakékoliv využití informací obsažených v této publikaci.
1

Kapsle

1.4.1

Příklad konkrétního ekosystému

KAPITOLA 1: Prostředí distribuční logistiky na poslední míli

LEKCE 1: Rozsah a definice distribuční logistiky na poslední míli



Successful online learning for 

sustainable last mile logistics

Podpora Evropské komise při tvorbě této publikace nepředstavuje souhlas s 

obsahem, který odráží pouze názory autorů, a Komise nemůže být zodpovědná za 

jakékoliv využití informací obsažených v této publikaci.
2

Tematicky předcházející kapsle: 

Související kapsle:

1.1.1

1.4.2, 1.4.3 e 1.4.4

Autoři: ITL

SUSMILE Consortium



Successful online learning for 

sustainable last mile logistics

3

Cíl kapsle

Po dokončení této kapsle by měl student vědět, že 

různá urbánní prostředí se liší, a proto je potřeba 

navrhovat řešení na míru. V této kapsli expert 

představí její kontext a výzvy v konkrétním městě. 

Kategorie Konference nebo intervence EQF

4 5 6

X X X

Cvičení NE

Časová náročnost 25 Min.



Successful online learning for 

sustainable last mile logistics

4

1. Odkazy na videa vybraného experta (v italštině) 

• KLIP 1 Proč by se místní celky měly zabývat rozvozem na poslední míli (LMD)?

https://www.youtube.com/watch?v=07mFuTzavzk

• KLIP 2 Co jsou hlavní výzvy spjaté s LMD v daném městě?

https://www.youtube.com/watch?v=J6ZC1LEe6dU

• KLIP 3 Jaká jsou hlavní opatření týkající se městské logistiky v Ravenně?

https://www.youtube.com/watch?v=Q-iY7QpYipI

• KLIP 4 Jsou zde další iniciativy, které město podniklo ke zlepšení městské logistiky?

https://www.youtube.com/watch?v=G0y3RF_ZE9M&ab_channel=FondazioneITL

• KLIP 5: Vztah s aktéry městské logistiky

https://www.youtube.com/watch?v=Uu8DrnJWmpE

V následujících slidech jsou vyjmenovány hlavní body.

https://www.youtube.com/watch?v=07mFuTzavzk
https://www.youtube.com/watch?v=J6ZC1LEe6dU
https://www.youtube.com/watch?v=Q-iY7QpYipI
https://www.youtube.com/watch?v=G0y3RF_ZE9M&ab_channel=FondazioneITL
https://www.youtube.com/watch?v=Uu8DrnJWmpE


Successful online learning for 

sustainable last mile logistics

5

1. KLIP 1 Proč by se místní celky měly zabývat rozvozem na poslední míli (LMD)? (Překlad)

• Místní celky (města, obce ad.) pracují ve prospěch několika uživatelů: chodců, 

cyklistů, aut a také nákladních dopravců.

• Město musí získat znalosti o logistických pohybech a tocích v rámci dané oblasti. 

Logistika má dopady na několik uživatelů, studiem LMD se město může rozhodnout, 

jak naložit s nákladními vozidly.

• Proč je důležité, aby se města LMD zabývala? Protože každý pohyb v městské oblasti 

může vytvářet zácpy, například pro vozidla stojící ve frontě nebo pro chodce, kteří 

čekají na překročení ulic. Jistě vás napadne kolona vozidel, kterou mohou nákladní 

vozy vytvářet v historických centrech. To je důvod, proč se obec zabývá pohybem 

zboží.

• Spolu s těmito otázkami musí magistrát zajistit kvalitu prostorů ve městě. Kvalita 

prostor může být zhoršena přítomností vozidel, dodávek a nákladních vozidel 

obecně. Veřejná prostranství může snížit svou kvalitu a přestanou být vhodná pro 

nákupy, procházky a pro všechny činnosti, které lze v centru města provozovat.



Successful online learning for 

sustainable last mile logistics

6

2. KLIP 2 Co jsou hlavní výzvy spjaté s LMD v daném městě?

• Ravenna je středně velké město s historickým centrem omezeným jen do určité 

oblasti, jak je tomu v Itálii zvykem. Historická centra mají obvykle úzké uličky, kam 

se nevejde mnoho vozidel současně. Protože mají historická centra mnoho 

obchodů, generují také dopravu.

• V centru Ravenny nalezneme asi 400 malých obchodů. Každý potřebuje obstarat své 

zboží, takže do města za tímto účelem vjíždí velké množství vozidel. Každý obchod je 

jiný a potřebuje mnoho odlišných vozidel (malých, velkých, s určitými vlastnostmi).



Successful online learning for 

sustainable last mile logistics

7

3. KLIP 3 Jaká jsou hlavní opatření týkající se městské logistiky v Ravenně?

• LMD je pro odborníky, jako jsem já, výzvou, protože města mají za cíl udržovat a 

zlepšovat kvalitu veřejných prostranství, která jsou pro každého. Je však výzvou 

snížit dopady nákladních vozidel na veřejná prostranství a jejich uživatele. 

• Jedním z cílů v rámci LMD je podívat se na emisní normy vozidel, zejména pro úzké 

ulice, kdy vzniká tzv. kaňonový efekt, tedy když se škodliviny hromadí v ulicích a 

nemohou „uniknout“.

• V Ravenně chceme zlepšit celkové emise z nákladní dopravy zlepšením vozového 

parku používaného pro LMD. Děláme to studiem různých sektoru a toho, jak se 

zboží pohybuje ve městě. Poté se snažíme vymyslet, jak přepravovat zboží vozidly s 

nulovými nízkými emisemi.



Successful online learning for 

sustainable last mile logistics

8

4. KLIP 4 Jsou zde další iniciativy, které město podniklo ke zlepšení městské 
logistiky?

• Abychom mohli konkrétně pracovat na LMD, město Ravenna a moje kancelář 

pracovaly na několika studiích ve spolupráci s magisterskými studenty a 

prozkoumaly osvědčené postupy z jiných evropských měst podobných Ravenně.

• Poté jsme spolupracovali s významnou univerzitou, abychom studium dále 

prohloubili a lépe porozuměli problémům. V současné době náš nejnovější vývoj 

spočívá v zadání kompletní studie k posouzení proveditelnosti zavedení nákladních 

kol, nákladních elektrických vozidel a vozidel s nízkými emisemi. Pečlivě jsme se 

podívali na další města, abychom v Ravenně zavedli zcela jiný systém LMD.



Successful online learning for 

sustainable last mile logistics

9

5. KLIP 5 Vztah s aktéry městské logistiky

• Při studiu městské logistiky existuje jedna komplexní činnost: identifikovat hlavní 

aktéry a správně je oslovit. Jako příklad musíme vzít v úvahu, že mnoho obchodů má 

několik protichůdných zájmů. Zamysleme se nad potřebami LMD pro obchod 

prodávající oblečení nebo obchody dodavatelského řetězce Ho.Re.Ca (hotely, 

restaurace, catering): v těchto případech bude potřeba dodávky pro oba druhy 

obchodů provést v různých časech. Takže obchody mají své legitimní zájmy, které 

mohou být ve vzájemném konfliktu. 

• Když provádíme průzkumy a oslovuje zúčastněné strany, musíme být velmi pozorní, 

protože potřebujeme získat data, která nám přiblíží danou problematiku. Dotazníky 

a průzkumy mohou být pro obchody časově náročné a odpovědi nemusí být vždy 

pečlivě zodpovězené.

• Nicméně je interakce s aktéry v dané oblasti klíčová pro pochopení potřeb těch, 

kteří zboží dodávají i těch, kteří zboží přijímají.


